el Supervisor de obra no acredita ninguna referencia documentaria que 
aprueba y/o autorice el periodo de trabajo. En ese sentido, al no existir la documentación 

que respalde el requerimiento del Consultor se desestima la solicitud de pago de S/ 
11,500.84 (Once mil quinientos con 84/100 soles). Por tanto, no existe saldo pendiente 
de pago MANIFIESTO MI CONFORMIDAD. 

c) Respecto al monto de S/ 6,837.65 soles Recepción de obra y liquidación de saldo de 
obra, es un saldo favor a favor de la entidad tal como se indicó en la liquidación

[...]

(suma alzada-oferta) ascendente a S/ 6,837.65 soles ES CONFORME. 

d) Respecto a las garantías pendientes del contrato principal y prestación adicional al 
contrato por el monto de 39,400.00 soles y 8,289.34 soles respectivamente, según el 
ítem 3.5 cuadro 11 saldo a cancelar o devolver por el monto de s/ 47,689.20 (CUARENTA 
Y SIETE MIL SEISCIENTOS OCHENTA Y NUEVE CON 20/100 SOLES); el cual ES CONFORME 
de acuerdo a lo indicado por la supervisión en la carta antes indicada. 

Que, mediante Memorando N° D001220-2025-SENAMHI-OA de fecha 03 de noviembre 

de 2025, la Oficina de Administración, remite el Informe N° D000007-2025-SENAMHI-OA-JLBB,

[...]

Que, con respecto al CUADRO N° 11, el monto total de inversión de la Consultoría de 
Supervisión de la citada Obra asciende a los S/ 517, 993.05 (QUINIENTOS DIECISIETE MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES CON 05/100), conforme al resumen de la Liquidación del 
Contrato N° 019-2018-SENAMHI - Servicio de Supervisión de Ejecución de la Obra
DE PRONÓSTICO HIDROMETEREOLÓGICO E INNOVACIÓN DE LA DIRECCIÓN REGIONAL DEL 
SENAMHI   asciende al monto de S/ 517,993.05 (Quinientos diecisiete mil novecientos 
noventa y tres con 05/100) soles Inc. IGV. 

Que, existe un saldo a favor de la entidad que asciende a S/ 0.14 (catorce céntimos) 
proveniente del recálculo de las valorizaciones del supervisor de obra. Asimismo, está pendiente 
la devolución del monto retenido por concepto de Fondo de Garantía de Fiel Cumplimiento

[...]

Que, de acuerdo al balance entre el saldo a favor a la entidad y la retención del fondo 

de garantía de fiel cumplimiento, corresponde la devolución del monto retenido por concepto 
de Fondo de Garantía de Fiel Cumplimiento retenido tanto en el presupuesto principal y 
prestación adicional, el cual asciende a los S/ 47,689.20 (cuarenta y siete mil seiscientos ochenta 
y nueve con 20/100), según resumen del CUADRO N° 12. 

Que, de acuerdo al Informe N° D000007-2025-SENAMHI-OA-JLBB de fecha 03 de 
noviembre de 2025, emitido por el Coordinador de Ejecución de Inversiones, precisa en sus

[...]

cargo del CONSORCIO MOYA & ASOCIADOS (integrado por las siguientes empresas LUIS 
ENRIQUE MOYA JULIÁN CON RUC 10406990643, DENIS DAVID BARRETO VÁSQUEZ CON RUC 
10405680888 Y VALDEMAR CESAR VERA VÁSQUEZ CON RUC 10181582206), por el monto de 
inversión de S/ 517, 993.05 (QUINIENTOS DIECISIETE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y TRES CON 
05/100) el cual incluye IGV, determinándose un saldo a favor de la entidad que asciende a S/ 
0.14 (catorce céntimos) proveniente del recálculo de las valorizaciones del supervisor de obra. 

ARTÍCULO 2.- ENCARGAR a la Unidad de Tesorería, la devolución del monto retenido por

[...]

OCHENTA Y NUEVE CON 20/100) cuyo monto resulta de deducir el monto a favor de la entidad 
(S/ 0.14) del fondo de garantía. 

ARTÍCULO 3.- ENCARGAR a la Unidad de Tesorería, la recuperación del monto cancelado al 
supervisor de obra con cargo al contratista CONSORCIO KER por el monto ascendente a S/ 
19,102.01 (DIECINUEVE MIL CIENTO DOS CON 01/100 SOLES) incluido IGV. Debido a que el 
ejecutor de obra incurrió en retraso injustificado en la ejecución de las prestaciones a su cargo 
durante el periodo entre del 03 al 31 de agosto de 2019, por lo que de conformidad con lo 
establecido en el artículo 161 del Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del